ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 TỈNH QUẢNG TRỊ  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:        /UBND-KGVX       Quảng Trị, ngày       tháng       năm 2023

V/v tăng cường quản lý, tuân thủ

pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động

                            Kính gửi:

    - Các Sở: Lao động – Thương binh và Xã hội,

      Xây dựng, Công Thương, Giao thông vận tải,

      Khoa học và Công nghệ;

    - Ban Quản lý Khu Kinh tế tỉnh;

    - BQL Dự án đầu tư xây dựng tỉnh;

    - Hiệp Hội Doanh nghiệp tỉnh;

    - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 4349/LĐTBXH-ATLĐ ngày 16/10/2023 của Bộ

Lao động – Thương binh và Xã hội về việc tăng cường quản lý, tuân thủ pháp

luật về an toàn, vệ sinh lao động (Sao gửi kèm theo).

UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các Sở: Lao động - Thương binh và Xã hội, Xây dựng, Khoa học và

Công nghệ, Công Thương, Giao thông vận tải, các sở, ban, ngành, đơn vị liên

quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ triển khai

thực hiện một số nội dung sau:

a) Tăng cường hướng dẫn, kiểm tra việc tuân thủ trong quản lý an toàn, vệ

sinh lao động, đặc biệt kiểm tra đối với các đơn vị, doanh nghiệp có môi trường

làm việc trong không gian hạn chế phải xây dựng biện pháp, phương án làm việc

theo Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn lao động khi làm việc trong không

gian hạn chế; kiểm tra việc tuân thủ các quy định pháp luật trong trang cấp, sử

dụng phương tiện bảo vệ cá nhân cho người lao động.

b) Tăng cường kiểm tra việc tuân thủ các quy định pháp luật về chất

lượng sản phẩm hàng hóa của các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh sản phẩm

hàng hóa nhóm 2 thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Lao động - Thương binh và

Xã hội (Danh mục sản phẩm hàng hóa thuộc nhóm 2 quy định tại Thông tư số

01/2021/TT-BLĐTBXH ngày 03/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương

binh và Xã hội).

2. Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các

sở, ban, ngành, đơn vị liên quan tăng cường hướng dẫn, thanh tra, kiểm tra đối

với các tổ chức được chỉ định đánh giá sự phù hợp sản phẩm hàng hóa nhóm 2

thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về quy

trình đánh giá sự phù hợp đảm bảo tuân thủ đúng các quy định pháp luật; kiểm

2

tra, thanh tra việc tuân thủ các quy định của pháp luật, quy chuẩn kỹ thuật trong

lắp đặt, bảo trì, vận hành, sử dụng máy, thiết bị có yêu cầu nghiêm nhặt về an

toàn lao động; chấn chỉnh, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm việc chấp hành

quy định về an toàn, vệ sinh lao động của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Định kỳ tổng hợp, báo cáo Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và UBND tỉnh

kết quả thực hiện công tác đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động theo đúng quy

định.

3. Đề nghị Hiệp Hội Doanh nghiệp tỉnh hướng các doanh nghiệp trên địa

bàn tỉnh tuyên truyền, phổ biến cho người lao động về pháp luật an toàn, vệ sinh

lao động, các nội quy, quy trình, tiêu chuẩn, quy chuẩn, quy phạm về an toàn, vệ

sinh lao động và các biện pháp bảo đảm an toàn tại nơi làm việc. Tổ chức tự

kiểm tra, rà soát, tuân thủ pháp luật trong quản lý an toàn, vệ sinh lao động tại

đơn vị, đặc biệt kiểm tra việc xây dựng biện pháp, phương án làm việc theo Quy

chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn lao động khi làm việc trong không gian hạn

chế; kiểm tra việc tuân thủ các quy định trong trang cấp, sử dụng các phương

tiện bảo vệ cá nhân, sản phẩm hàng hóa nhóm 2 thuộc trách nhiệm quản lý của

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; đồng thời, đề xuất, kiến nghị sửa đổi, bổ

sung (nếu có) gửi Sở Lao động – Thương binh và Xã hội để tổng hợp, báo cáo

Bộ Lao động  Thương binh và Xã hội.

Yêu cầu các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan

nghiêm túc triển khai thực hiện./

Nơi nhận:  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Như trên; KT. CHỦ TỊCH

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;  PHÓ CHỦ TỊCH
- Cục ATLĐ (Bộ LĐ-TB&XH;

- Các Sở: KH&ĐT, TT&TT;

- Báo Quảng Trị, Đài PTTH tỉnh;

- CVP,  các PVP;

- Lưu VT, KT, KGVX.

 Hoàng Nam

		2023-12-08T16:59:37+0700

		2023-12-08T17:21:25+0700

		2023-12-08T17:21:25+0700

		2023-12-08T17:21:25+0700

		2023-12-08T17:21:25+0700